
 
SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME SHKODËR SH.A  

 

Nr. _______prot.                                                                                                Shkodër, më ___.___. 2024        

 

                 NJOFTIMI PËR NDRYSHIMIN E DOKUMENTAVE TË TENDERIT 

 

1.  Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor  

Emri:   Shoqqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Qarku Shkoder sh.a   

Adresa:Lagjia “3 Heronjte”, Rr. “Marin Biçikemi”, Shkoder 

Tel/Faks___________________________   

E-mail : uk.qarkushkoder@gmail.com  

 

2.Kontaktet e personit (ave) përgjegjës për prokurimin: 

Emri                 Fatjon Turmetaj 

E-mail              fatjonturmetaj@yahoo.com 

3.Lloji i procedurës së prokurimit: E Hapur   

4.Lloji i kontratës /Marrëveshjes Kuadër: Pune 

5. Numri i referencës së procedurës: REF- 26571-10-28-2024 

6. Objekti i kontratës : Ndertim i ujesjellesit te Bajzes dhe fshatrat perreth, loti II, Bashkia Malesi e 

Madhe 

7.  Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): 45000000-7, pune ndertimi 

8. Fondi limit : 110.967.376 (Njeqind e dhjete milion e nenteqind e gjashtedhjete e shtate mije e treqind e 

shtatedhjete e gjashte) leke pa TVSH. 

9. Justifikimi, argumentat përkatëse dhe referencat ligjore për nevojën e ndryshimit të dokumentave të 

tenderit:    

Ndryshime dhe sqarimet e dokumenave te tenderit behen bazuar ne rekomandimet e app-se ne perputhje 

me nenin 75 te ligjit nr. 162/2020 “Per rregullat e prokurimit publik” 

Shënim: 

Këtij njoftimi duhet t’i bashkëngjitet shtojca e ndryshimeve në dokumentat e tenderit. 

Administratori 

Besmir Lesha 



 
SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME SHKODËR SH.A  

 

Nr. _______prot.                                                                                                Shkodër, më ___.___. 2024        

 

 

SHTOJCE PER NDRYSHIMIN E DOKUMENTAVE TE TENDERIT 

Bazuar ne nenin 75 te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” pas rekomandime te 

app-se bejme ndryshimet dhe sqarimet si me poshte: 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë stafin kryesor e mbështetës, punonjësit specialistë dhe çertifikimet përkatëse, si 

më poshtë: 

 

a) Operatori Ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë punësuar mesatarisht të paktën 50 (pesedhjete) 

punonjës për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit duke marrë si referencë datën e hapjes së 

tenderit. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë 

disponimin e numrit minimal të punonjësve për periudhën e mesiperme në Formularin 

përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr. 8 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”.  

 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin, si më 

poshtë:  

 

- Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, 

ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj për periudhën e mesiperme. 

- Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, të paraqitura dhe të 

konfirmuara nëpërmjet formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mesiperme. 

 

Së pari, përsa i takon kriterit  që ofertuesit duhet të disponojnë fuqi punëtore mesatarisht të paktën 

50 (pesëdhjetë), nisur nga tipologjia e objektit të kontratës që prokurohet, volumet e punimeve dhe 



kryesisht mbështetur në stafin e parashikuar nga vetë AK në kërkesat për kualifikim, APP 

rekomandon që AK të rivlerësojë ose të mirëpërcaktojë stafin teknik të nevojshëm si dhe profilet 

e tyre, për kryerjen e veprimtarisë, objekt i këtij prokurimi, duke marrë në konsideratë përcaktimet 

e pikës 1 të nenit 77, të Ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikës 4 të 

nenit 39, të Vendimit nr. 285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për rregullat e prokurimit 

publik”, i ndryshuar, që cdo kriter i vecantë duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe përmasën e 

kontratës, nenit 78, që kriteret duhet të argumentohen teknikisht dhe ligjërisht, po ju argumentojmë 

se AK në përcaktimin e numerit mesatar të punonjësve që duhet të disponojë operatori ekonomik 

për përmbushjen e kontratës është vendosur duke marrë në konsideratë përcaktimet e pikës 1 të 

nenit 77, të Ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe pikës 4 të nenit 39, të 

Vendimit nr. 285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për rregullat e prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomike, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, gjithashtu është një tregues i kualifikimit dhe 

eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim 

mesatarisht të paktën 50 persona duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin 

e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet. 

Gjithashtu, referuar projektit, preventivit, grafikut të punimeve, raportit teknik, specifikimeve 

teknike, matjeve që ka bëre projektuesi, është vleresuar ky numër i punonjësve. Kriteri për 

kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve ekonomike që nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet 

teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në 

funksion të realizimit me sukses të kontratës.   

Së dyti, përsa i takon rekomandimit  lidhur me përcaktimin “Stafi i kërkuar në pikën 2.3.3 pika c, 

nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera, apo të deklaruara në procedura të shpallura 

fituese”, sugjerojmë që AK të mirëargumentojë këtë kërkesë ligjërisht dhe teknikisht, bëjmë me 

dije se kriteri për stafin inxhinierik lidhet me objektin, natyrën dhe kompleksitetin e kontratës. 

Grupi i Inxhierëve të Zbatimit në terren sipas nevojave të kantjerit të cilët janë pikërisht ata 

inxhinierë (jo domosdoshmërisht në licensën e shoqërisë), që do kontrollojnë zbatimin e cdo zëri 

të preventivit dhe duhet të jenë të disponueshëm gjatë gjithë periudhës. Ky staf inxhinierik duhet 

të jetë i pranishëm gjatë kohës së kryerjes së punimeve në cdo fazë të punimeve dhe për realizimin 

e të gjithë zërave të preventivit. 

Me anë të kërkesës për stafin inxhinierik kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin 

inxhinierik lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. 

Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në cilësi të dobët të objekteve dhe 

jashtë normave si dhe në realizim jashtë afatit të përcaktuar në dokumentet e tenderit. 

Me anë të stafit të sipërcituar Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet 

e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Këto argumenta janë 

bërë me dije edhe në proces verbalin e hartimit të kritereve publikuar në SPE. 



  

 

Ne lidhje me “ekspertin zjarrfikes” ndryshojme kriterin  si me poshte: 

Ishte: 

g) Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar si staf mbështetës, të vërtetuar me kontratë pune 

të vlefshme, diplome (në rast se është inxhinier), dëshmi / çertifikatë trajnimi të lëshuara nga 

subjekte të akredituar sipas ligjit, si dhe të figurojë në listepagesat e shoqërisë për të paktën 3 (tre) 

muajt e fundit nga data e hapjes së tenderit, punonjësit si më poshtë: 

  

 1 (një) punonjës të çertifikuar me dëshmi trajnimi si “Person i ngarkuar përgjegjës 

për sigurinë dhe shëndetin në punë” të lëshuar nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit të akredituara nga DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues 

të njohur nga Republika e Shqipërisë, kërkese kjo në përputhje me kërkesat e Ligjit 

Nr.10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312 

datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”.  Në rastin e 

bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, sipas nenit 88 te VKM Nr.285 datë 19.05.2021 

të ndryshuar, secili prej operatorëve ekonomike duhet të ketë pjesë të stafit të tij 

1(një) “Person të ngarkuar përgjegjës për sigurinë dhe shëndetin në punë”, sipas 

zërave të punimeve/shërbimeve/mallit që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes se bashkepunimit. 

 1 (një) specialist Ekspert Zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për 

shpëtimin, në mbështetje të pikës 4 të nenit 49 të  Ligjit Nr.152/2015 “Për shërbimin 

e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", të pajisur me çertifikatë të lëshuar nga 

Drejtoria e MZSH. 

  

Për përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të paraqesë Diplomë / Certifikatat e 

cituara më sipër. 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, 

sipas shtojcës Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese”. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me 

origjinalin. 

  

Behet: 

g) Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar si staf mbështetës, të vërtetuar me kontratë pune 

të vlefshme, diplome (në rast se është inxhinier), dëshmi / çertifikatë trajnimi të lëshuara nga 

subjekte të akredituar sipas ligjit, si dhe të figurojë në listepagesat e shoqërisë për të paktën 3 (tre) 

muajt e fundit nga data e hapjes së tenderit, punonjësit si më poshtë: 



  

 1 (një) punonjës të çertifikuar me dëshmi trajnimi si “Person i ngarkuar përgjegjës 

për sigurinë dhe shëndetin në punë” të lëshuar nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit të akredituara nga DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues 

të njohur nga Republika e Shqipërisë, kërkese kjo në përputhje me kërkesat e Ligjit 

Nr.10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312 

datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”.  Në rastin e 

bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, sipas nenit 88 te VKM Nr.285 datë 19.05.2021 

të ndryshuar, secili prej operatorëve ekonomike duhet të ketë pjesë të stafit të tij 

1(një) “Person të ngarkuar përgjegjës për sigurinë dhe shëndetin në punë”, sipas 

zërave të punimeve/shërbimeve/mallit që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes se bashkepunimit. 

 1 (një) specialist Ekspert Zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për 

shpëtimin, në mbështetje të pikës 4 të nenit 49 të  Ligjit Nr.152/2015 “Për shërbimin 

e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", të pajisur me çertifikatë të lëshuar nga 

Drejtoria e MZSH. 

  

  

Shenim: Për specialistin “Ekspert Zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin”, 

Operatori Ekonomik mund ta disponojë edhe të kontraktuar me kontratë pune/shërbimi për 

realizimin e objektit të prokurimit me afat deri në përfundimin e kontratës. 

Për përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të paraqesë Diplomë / Certifikatat e 

cituara më sipër. 

  

Për përmbushjen e këtij kriteri operatori ekonomik duhet të paraqesë Diplomë / Certifikatat e 

cituara më sipër. 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas shtojcës Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara 

me origjinalin. 

 Ne lidhje me kriterin e vecante teknik kualifikues 2.3.6, sqarojme dhe argumentojme si me poshte 

1. Në pikën 2.3.6 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: Për fabriken e betonit, të paraqiten 

dokumentat e pronësise ose kontrata e qerasë ose kontrata e vlefshme e furnizimit, si 

dhe leje mjedisore lëshuar nga QKL. (Leje mjedisore QKL Kodi III.1.B) dhe 

dokumentacion qe verteton pronesine. 

  

  



Përsa i takon rekomandimit te app-se lidhur me faktin që operatorët ekonomikë disponojnë 

kontratë furnizimi për fabriken e betonit, rezulton se kërkesat për paraqitjen e 

këtij dokumentacioni (leje mjedisore nga QKL) u drejtohet palëve të treta, që nuk janë pjesëmarrës 

në këtë procedurë prokurimi, për rrjedhojë sugjerojmë rivlerësimin e këtyre kërkesave. 

 Ne lidhje me sa me siper sqarojme si me poshte: 

AK e ka përcaktuar që “Për fabriken e betonit”, të paraqiten dokumentat e pronësise ose 

kontrata e qerasë ose kontrata e vlefshme e furnizimit, si dhe leje mjedisore lëshuar nga QKL”, 

që do të thotë në rastet kur fabrika e betonit eshte në pronësi të operatorit ekonomik ofertues, 

përvec dokumeteve të pronësisë duhet të paraqitet edhe leja mjedisore lëshuar nga QKL, ndërsa 

në rastin kur fabrika e betoni nuk eshte në pronësi të operatorit ekonomik ofertues, duhet të 

paraqitet kontrata e qerasë ose kontrata e vlefshme e furnizimit. 

Si përfundim AK në hartimin e këtij kriteri nuk krijon konfuzion as për operatorët ekonomik 

ofertues as për Komisionin e Vlerësimit të Ofertave pranë AK, si dhe nuk përbën kufizim për OE 

pjesëmarrës. 

  

  

2. Në specifikimet teknike bashkëlidhur DT, vihet re se AK i është referuar standarteve 

europiane: “BS 1377, IEC 137, ISO 1920, ISO 2736, UNI 7612, EN 197…...etj”. 

Përsa i takon rekomandimit  te app-se lidhur standartet e mesiperme që AK të lërë mundësinë e 

paraqitjes edhe të SSH/EN/ISO (konsultohuni me faqen zyrtare të DPS), AK e ka specifikuar në 

Dokumetat Standarte të Tenderit, në Kriteret e vecanta të Kualifikimit, si më poshtë: 

c) Në përputhje me kërkesat dhe përmasat e publikuara nga Autoriteti Kontraktor në 

specifikimet teknike dhe preventiv, për listën e artikujve, si më poshtë: 
 Tuba Ujësjellësi PE 100 RC                              

 Tuba dhe rakorderi gize 

 Transformator fuqie 100 KVA, 20/0.4 kV 

  

       Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 
 Autorizim të Prodhuesit / ve ose autorizim nga Distributori i autorizuar prej 

Prodhuesit ose Marrëveshje bashkëpunimi të zyrtarizuar, e cila të tregojë lidhjen 

midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertues-distributor-prodhues për listën e 

mësipërme të mallrave. Autorizimi / Marrëveshja e bashkëpunimit duhet të 

permbajë  të dhena të plota te prodhuesit si: Telefon, fax, e-mail, website, e nevojshme 

për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij, si dhe të jetë e vlefshme 

deri në realizimin e plotë të punimeve. Në rast të disponimit të autorizimit të 

prodhuesit në gjuhë të huaj, ky dokument të paraqitet i përkthyer dhe i noterizuar 

në gjuhën zyrtare shqipe. 

 Katalogun / et ose fragmente të katalogut/eve e prodhuesit / ve për listën e mësipërme të 

artikujve në të cilët  të tregohen dhe të specifikohen qartë materialet që do të 

ofrohen. Shënim: Fragmentet e Katalogut / ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë 

që janë pjesë katalogu, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i përkasin. 



 Operatori Ekonomik për të gjitha materialet e mësiperme duhet të paraqesë çertifikatë / 

vetëdeklarim nga Prodhuesi që deklaron se sistemi i menaxhimit të cilësisë të 

prodhuesit/ve është sipas standartit ISO 9001-2015 dhe ISO 14001-2015. Autoriteti 

Kontraktor rezervon të drejtën për verifikimin e vetëdeklarimit gjatë procesit të vlerësimit 

të dokumentacionit. 

  

 Të gjitha materialet e mësipërme duhet të jenë sipas Standarteve Europiane si dhe të 

prodhuara nga prodhues të çertifikuar me ISO 9001 dhe / ose të pajisur me Çertifikatë 

Konformiteti CE 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet të dorëzojë 

dokumentat e mësipërme sipas artikujve që do të marrë përsipër të furnizojë referuar preventivit 

të objektit të prokurimit dhe kontratës së bashkëpunimit të nënshkruar. 

 

Shënim:  Të gjitha normat dhe standartet e kërkuara në specifikimet teknike të publikuara 

nga Autoriteti Kontraktor, do t`i referohen edhe ekuivalenteve të tyre, standarteve shqiptare 

SSH të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Standartizimit DPS, në ato raste kur këto 

standarte janë unifikuar nga kjo Drejtori. 

 

 

Njesia e Prokurimit 


